
2023年 12月 12日 

各位 

三井・ケマーズ フロロプロダクツ株式会社 

 

弊社清水工場周辺において検出された※PFOAについて 

 

標記の件につきまして、地域社会の皆様、関係当局の皆様、お客様をはじめとする多くの方々に多

大なご心配・ご迷惑をおかけし、深くお詫び申し上げます。静岡市様の調査で弊社清水工場周辺の水

路などにおいて暫定目標値を上回る PFOA が検出されたことを踏まえ、皆様のご不安を一刻も早く

取り除き、安心して頂けるよう本件に迅速に対応していく所存です。 

 

 また、既にご高承のことと存じますが、本年 11 月 8 日には三保地区連合自治会様、静岡市様と

の三者連絡会を設立させて頂きました。関係者の皆様との綿密な連携の下、情報を共有し、適切な対

応について日々ご相談させて頂いております。地域社会のご支援に深く感謝申し上げます。 

 

関係当局のご指導と専門家のご協力も得ながら下記の対策を全力を挙げて取り組んでまいります。 

※＝ペルフルオロオクタン酸 

記 

1. 短期的対策 

① 静岡市三保雨水ポンプ場内への浄化設備の設置による PFOA除去 

② 静岡市雨水幹線及び弊社所有暗渠の補修による地下水対策 

③ 弊社敷地内の浄化設備 1号機稼働（12月 18日稼働予定） 

④ 弊社工場前溝渠の浄化 

なお、上記①、②の市所有施設については、関係当局のご指導に基づき実施します。 

（下記２．の中長期対策①においても同様です） 

 

2. 中長期的対策（検討中） 

① 静岡市雨水幹線内の流水の浄化 

② 弊社敷地内の浄化設備の増強 

③ 弊社敷地内での雨水浸透抑制対策（コンクリートによる表土の被覆） 

④ 弊社敷地境界への地下水遮水壁の設置 

 

地域の皆様と透明性の高い関係を築いて参るべく、上記対策の進捗状況につきましては、今後も弊

社のホームページや広報活動にて適宜ご報告申し上げる所存でございます。 

  以 上 

【本件に関するお問い合わせ先】 

総務法務部 

メールアドレス： mcf-press@chemours.com 

 

 

mailto:mcf-press@chemours.com


【ご参考】 

 

弊社の主な PFOAへの取り組み 

当社では PFOAに関し、下記の通り取り組んでまいりました。 

 

2006年 米国環境保護庁による 2010/15 PFOA  Stewardship Program（PFOA自主削減

プログラム）に対し、米国デュポン社（当時の親会社、以下デュポン社）を含む世界

のフッ素化学メーカー８社が参画しました。当社も当該プログラムへの協力要請をデ

ュポン社より受け、参画しました。 

2007年 デュポン社の安全基準に従い、PFOAを取扱う製造工程における作業環境改善 

2008年 清水工場における PFOA全廃プロジェクト開始 

2013年 清水工場における PFOA全廃プロジェクト完了 

清水工場においてフッ素樹脂製造時の重合助剤として PFOA を 1965 年より使用し

ておりましたが、2013年 12月に使用を中止し、以後、使用しておりません。 

2023年 11月、三者連絡会（三保地区連合自治会、静岡市、当社）発足 

12月、清水工場敷地内に浄化設備（1号機）を設置し、稼働予定 

 

“Make Changes for a Sustainable Future” これからも私たちは、変化する社会の潮流や要求に

あわせて変革を続け、フッ素化学のリーディングカンパニーにふさわしい対応を行っていきます。 

 

以 上 


